Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fillor

	Titulli i lëndës:
	Metodologji e arteve figurative 

	Niveli:
	Bachelor   

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë 

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr. Ilir Muharremi

	Detajet kontaktuese: 
	ilir.muharremi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në kuadër të kësaj lënde, studentët e programit fillor do të përfitojnë njohuri themelore për artet figurative, konceptet e përgjithshme të cilat janë të organizuara në katër dimensione themelore si: Krijimtaria dhe performanca artistike, gjuha dhe komunikimi artistic, relacioni art - shoqëri dhe çmuarja dhe vlerësimi estetiko-artisitik. Studentët do të inkurajohen që të shfrytëzojnë artet jo vetëm si krijimtari kreative dhe për zhvillim të imagjinatës por edhe si metodologji të punës me fëmijë në secilën lëndë të kurrikulës duke integruar këtë fushë me të gjitha fushat e tjera të kurrikulës.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e lëndës: Qëllimi kryesor i kësaj lënde është; përgatitja e studentëve për të lehtësuar zhvillimin e aktiviteteve artistike me nxënës dhe shkathtësimi i tyre për integrimin e artit figurativ me të gjitha fushat e kurrikulës.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të këtij kursi, studentët do të:

Njohin elementet bazike të gjuhës dhe të komunikimit artistik;

Zhvillojnë qëndrimin pozitiv ndaj artit dhe kulturës materiale e shpirtërore popullore si   pjesë e shumësisë së identiteteve (si identiteti personal, lokal, kombëtar, global etj.);

Zhvillojnë e aftësisë për të vërejtur, përjetuar, çmuar dhe për të vlerësuar të bukurën në art dhe në ambientin e përditshëm që i rrethon;

Zbatojnë teknika të ndryshme të mësimdhënies në fushën e artit figurativ’

Integrojnë artin figurativ në fushat e tjera të Kurrikulës;


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	 45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	10
	20

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	3
	3
	9

	Detyra të  shtëpisë
	1
	13
	13

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	3
	9

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	2
	4

	Totali 


	
	
	175

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërim formal
Punë praktike në kabinet, punë në grupe të vogla dhe të mëdha, punë individuale dhe punë ne çifte.


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i përgjithshëm i studentëve- provimi objektiv 10% e notes; Vijueshmëria-

 30%, Observimi dhe vlerësimi i nxënësve i parë, vlerësimi i dytë 30 %, provimi përfundimtar 30 %

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Sylvan B.  (2015) Method Meets Art Arts-Based Research Practice. 

2.Michael C. D'Alleva. (2021) Methods and Theories of Art History

	Literatura shtesë:  
	 3. The Wonders of the Color Wheel (2014) Charles Ghigna.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohuri rreth Syllabusit  Artet figurative me metodologji

	Java e dytë:
	Njohuritë themelore për mësimdhënien e artit figurativ

Aktivitet: Diskutime përgatitore për formën dhe përmbajtjen në art.



	Java e tretë:
	Shprehejt figurative ndaj Vijave dhe Ngjyrave 
Aktivitet: Ushtrime për hapësirën e brendshme dhe jatshme

(enterieri dhe ekterieri)


	Java e katërt:
	Materiali didaktik  dhe teknikat e  arteve te aplikuara
(diskutim: vlerësimi estetik analiza e veprave artistike të fëmijëve në klasat fillore) 

Aktivitet: Vitrazhi, mozaiku, ikonat, freskat etj.



	Java e pestë:  
	Ngjyra: në vepra artistike dhe simbolet e tyre. Kontrasti: Sipas dritëhijes, thellësisë dhe ngjyrës Formësimi: komunikimi vizual Harmonia dhe kontrasti. 

Vlerësimi i parë

Ushtrime:Komponimi I ndonjë shembulli në bazë: Dritëhijes, ngyrës ( kolazh me ngjyra)   . 


	Java e gjashtë:
	Tipat e fëmijëve sipas shprehjeve të tyre figurative

Aktivitet :Metodoat, korrektura dhe vlerësimi estetik. 

	Java e shtatë:  
	Metodika si disiplinë shkencore,lënda e studimit,detyrat, dhe metodat e punës.
Aktivitet: Ngjyrat e ngrohta dhe të ftohta

	Java e tetë:  
	Motivimi  për mes artit figurativ 

Metodat  motivuese, qëllimet e motivimit, motivimi i mbrendshëm, motivimi i jashtëm.

Aktivitet: Pizazhi                                   



	Java e nëntë:  
	Relacioni në hapësirë, njohuri mbi perspektivën. Ushtrime:Vëllimi (thellësia e objekteve) Planet hapësinore: më afër më larg Raporti i formave 
Ushtrime: Madhësia e formave; format më të afërta, ngjyrat më intensive dhe anasjelltas.

	Java e dhjetë:
	Metodat dhe parimet në artin figurativ ,aplikimi i tyre  në evulimin artistik.

Korrelacioni i artit figurativ  me lëmit e tjera mësimore.

	Java e njëmbedhjetë:
	Organizimi i ekspozitave të nxënësve dhe vizita e tyre nëpër Galeri dhe Muze. Krijimi i një eseje në lidhje me këtë.
Ushtrime: Vizitë e Muzeve të Europës në webfaqe 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Hulumtimi i artikujve shkencor për fushën e arteve figurative

Punë hulmtuese: në gjuhën angleze për artistët si: Van Gogh, Klod Mone, Pol Sezan, Pablo Picasso, Salvador Dali.

	Java e trembëdhjetë:    
	Analiza dhe vlerësimi i punimeve të fëmijëve sipas moshave të tyre, kultura figurative dhe rrethi – shoqëria, komunikimi dhe interpretimi i vlerave artistike.
Vlerësimi i dytë 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Lojra të imagjinatës vizuele dhe e mendimeve kreative.Ushtrime: Lojra kreative përmes vizatimeve arteve  (Vizatojmë në rreth)

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përmbledhje dhe diskutim për temat esenciale.
Vlerësim i porfolios së studentëve


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar të jenë të pranishëm në të gjitha ligjeratat dhe ushtrimet. Studentët janë të obliguar të respektojnë kohën e fillimit të ligjeratave dhe shkyqjen e telefonave mobil.

 Studentët inkurajohen të participojnë në ushtrime duke folur për teknikat dhe metodat e artit figurativ. Ata do të japin mendime dhe komente për lëndën dhe aplikimin e njësive mësimore.  Kjo pjesëmarrje ndikon pozitiv në vlerësim përfundimtar. 
 Studentët do të vleresohen me punime, prezentime, pjesamarrje si dhe   detyra tjera që do të jipen gjatë semestrit. Kryerja e këtyre punimeve do t’I kontribuoje vleresimit përfundimtar.

 Studentët janë të obliguar të marrin pjesë në ushtrime  duke aplikuar njësitë mësimore të ligjeratave. Ata do të ndahen në grupe.
Studentët janë të obliguar të respektojnë kolegët gjatë punës grupore dhe diskutimeve dhe të

respektojnë këndvështrimet dhe mendimit e secilit student.
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